1. Jo. 3. 6. 7.

Mar. 4. f. 16. 3. 19.

1. Jo. 3. 6. 7.

IN CAPVT X.

**A**men, amen dico vobis, qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est, & latro. Qui autem intrat per ostium, pascit eis ovium. Non male sentite mihi videntur, qui hoc caput a ver. 39. lapetionis capitis inchoandum fuisse putant, Nam dubij non est, quin eo loco novam Christum concionem aggressus fuerit sumpto exordio a cæco, quem curaverat. In istis enim ego in hunc mundum veni, ut qui non vident, vident, & qui vident, ac fiant. Sed quisquis caput dicitur, habuit rationem parabole, quæ quia hoc loco locutur, hic etiam fecit caput incitum. Quomodo hæc parabola, cum illo hæret exordio, etiam omnes concedit continuatam fuisse sermonem, dubitatur. Aug. Beda, & Rupertus existimant Christum probare voluisse Pharisæos cæcos esse, quia si cæci non fuissent, verum virque pastorem agnovissent. Unde si viderent lumen, inquit August. qui ferebant contra diem? Christy. Theophyl. & Euthym. occurrisset Christum tracta eorum in obis: Quomodo, le non pro cæca illum fugere, quod ipsi cæci essent, sed quod ille fudat & quasi fur, & latro esset, qui in alienum gregem, id est in populum ipsi commissum intrasset, ut disciperet, perderet, & diceret: respondere ergo Christum se verum esse pastorem, illos fures, atque latrones. Optime omnium mihi Cyrillus in Catena Græca videtur exponere, quomodo in istis huius capitis cum superioris sine cohæret: respondisse Christum non ad Pharisæorum verba, sed ad tacitas eorum cogitationes. Parabant se solos populi doctores, atque pastores, dolebantque quod totus populus Christum falsum, ut ipsi cogitabant, pastorem sequeretur, ideo hanc plium parabola in induxisset, qua se doceret verum esse pastorem. Præsertim furem, & latronem, quam verum pastorem describit, quia facilius cognoscimus quis sit, quam quis fit bonus pastor. Furem, & latronem non verum pastorem esse dicit, qui non per ostium intrat in ovile ovium. Ovile vocat non qualem nunc plebem regionibus esse videmus, sed illi septa: ea enim neque ovilem neque janitorem habet: sed illi balam muro circumdatur, qualia Galli habent in omnibus rusticis domibus intra primam,

Quid t. A. moram.

Secundus Christus & pastor, & simul sic ovile.

1. Jo. 3. 4.

Colo. 1. 2. 1.

non

CAPVT X.

**A**men dico vobis, qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est, & latro. 2. Qui autem intrat per ostium, pastor est ovium. 3. Hinc ostiarum aperti, & oves vocem eius audiunt, & proprias oves vocat nominatim, & educit eas. 4. Et cum proprias oves emisserit, ante eas vadit: & oves illum sequuntur, quia sciunt vocem eius. 5. Alienam autem non sequuntur, sed fugiunt ab eo: quia non noverunt vocem alienorum. 6. Hoc pronuntium dixit eis Iesus. Illi autem non cognoverunt quid loqueretur eis. 7. Dixit ergo eis iterum Iesus: Amen, amen dico vobis, quia ego sum ostium ovium. 8. Omnes quotquot venerunt, fures sunt, & latrones, & non audierunt eos oves. 9. Ego sum ostium. Per me si quis introierit, salvabitur, & ingredietur, & egredietur, & pascua inveniet. 10. Fur non venit nisi ut furetur, & mactet, & perdat. Ego veni ut vitam habeant, & abundantius habeant. 11. Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. Mercenarius autem, & qui non est pastor, oves non sunt oves proprias, vidit lupum venientem, & dimittit oves, & fugit: & lupus rapit, & dispergit eas. 12. Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, & non pertinet ad eum de ovibus. 13. Ego sum pastor bonus: & cognosco meas, & cognoscunt me meæ. 14. Sicut me novit Pater, & ego agnosco Patrem: & animam meam pono pro ovibus meis. 15. Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovile: & illas oportet me adducere, & vocem meam audient

1. Jo. 4. 6. 11.

Exo. 34. c.

2. 3. 7. f. 7.

Matth. 1. d. 2. 7.

Luce. 10. d. 22.

Quid per  
suum sig-  
nificatur.

non aliena auctoritate, alios vero pastores omnes ve-  
ro intrate per illum, quia non sua ipsorum, sed eius  
auctoritate intrant. Sed quid per ostium signati pu-  
tum cum aliorum sententias recitauerit, dicitur sum.  
Chryloll. Theophyl. Euthym. Leontius. & Theodo-  
rus Heracleotes putant ostium esse scripturas sacras,  
quoniam id ipsum non eodem sensu omnes dicant.  
Nam Chryloll. Theophyl. Euthym. & Leontius exi-  
stimant scripturas ostium appellari, per quod bonus  
pastor ingreditur, quia quisquis bonus doctor est, scri-  
pturas, quae dicit, probare debet, & per eas quodam-  
modo in animos auditorum ingredi, fidemque apud  
eos sibi facere. Theodorus vero Heracleotus, scripturam  
esse ostium, quia ille bonus est pastor, cui scriptura  
auctoritatem dedit. Cuiusmodi Christus erat, quem  
omnes Prophetae venturum praedixerant; omnes scri-  
pturae praedixerant. Ille ergo per ostium ingressus est,  
quia scripturae auctoritate ingressus est. Hic verus  
est sensus: est aliam etiam ego non minus verum anim-  
aduerto, ut ostium nihil aliud, quam diuinam signi-  
ficet auctoritatem, sive in ea in scripturis. sive in mira-  
culis, sive alia qua te contineatur. Per ostium igitur in-  
greditur, quisquis non sinit sibi honorem, sed vocatur,  
vt ait D. Paulus, tanquam Aaron. Per ostium ingreditur,  
vt qui Deo missi sunt: aliunde ascendunt illi, de  
quibus dicitur, *Mon miseram Prophetas, & ipsi currebant*,  
Ierem. 23. 21. Soluenda ergo nobis est questio illa Gre-  
gorij, quod te Christus ver. 7. ostium appellet, quod  
haec nostrae, & Theodori sententiae videtur oblatere.  
Credo ergo alio sensu dixisse Christum, qui non intrat  
per ostium, alio vero, ego sum ostium. Nam cum dixit,  
qui non intrat per ostium, de ostio, per quod pastores:  
cum dixit, ego sum ostium, de ostio, per quod oues in-  
grediuntur, & egrediuntur. loquebatur, quod diuer-  
sum omnino est: illud est porta prima domus, hoc  
ostium ouilis: per illud pastorem, per hoc oues dixit  
ingredi debere, illud quod esset non declarauit, hoc  
se esse dixit, Ego, inquit, sum ostium, per me si quis intro-  
uerit, saluabitur, & ingreditur, & egredietur, & pascora inuen-  
iet. Et vt concedamus idem esse ostium, tamen illud  
negari non potest. priori loco de pastore, posterior  
de ouibus loquitur, quod satis cause fuit, vt ostij signi-  
ficationem variaret, quali de aliam re ageretur. Alia  
ergo hic difficultas, & magis necessariam questio-  
nem video, quam tanquam manifestam omnes inter-  
pretes praeterire, qui pastores sint? Omnes enim vno  
excepto, quos legerim, auctores pro coperto habent  
pastores esse Doctores, & quicunque siue docendo,  
siue gubernando populum regunt. Theodorus vero  
Heracleotes ita haec edidit, vt appareat existimasse  
eum de vno tantum agi pastore, quasi vnus tantum ef-  
se possit, & alius, quam Christus esse non possit: sicut  
vnus gregis vnus tantum pastor esse solet; si qui alij  
sunt, eius ministri sunt. Non ergo id hic a Christo agi,  
vt doceat, qui homo verus pastor, id est verus doctor  
sit. Sed cum ex scripturis perspicuum esset vniam a Deo  
pastorem pastorum omnium mittendum esse, qui no  
solum oues pasceret, sed eas etiam de luporum faucibus  
liberaret Ezechiel. 3. 4. 23. disputat Christus, se il-  
lum esse pastorem a Deo per Prophetas promissum,  
neminem vero alium quam se vniam esse posse, quia  
nemo per ostium praeter se ingredi possit, quippe qui  
solum in scripturis promissus esset, solum Prophetas  
impleuerit, quod est per ostium, id est per scrip-  
turam, vt diximus, intrare. Confirmat hanc sententiam,  
quod ver. 11. cum Christus dicit, *Ego sum pastor bonus*,  
Graece cu articulo dixerit, *et oues illas agens*, *Ego sum pas-  
tor ille bonus*, quasi dicat ille, vnicus ille, promissus ille,  
qui solus verus est pastor, confirmat, quod & ver. 8.  
dicit, *omnes*, qui ante se venerunt, fures, & latrones

Heb. 5. 4.

Ver. 9.

Quamvis  
pastores.

mentio: volebat probare Christus verum se, & vnici-  
um esse pastorem, quod ab ouibus eius vox, doctrinaque  
agnoscitur, de his igitur ouibus loquebatur, quae ab  
omnibus cognoscuntur, quas; cum videant Christi  
voce agnoscere, intelligant eum verum esse pastorem  
praedestinatos quis praeter Deum nouit: qua ratione  
cognoscere homines poterant, an praedestinati Chri-  
sti vocem audirent: cum praedestinos ipsos minime  
cognoscere? Oues ergo cum aliis omnibus auctori-  
bus eos interpretor, qui sunt in Ecclesia. Nam Eccle-  
sia ouile est. At Christus dicit alias se oues habere, quae  
non sunt ex hoc ouis, ver. 16. & tamen illi in Ecclesia no  
sunt. Facilis responsio, licet nondum in Ecclesia erant,  
sed erant aliquando in Ecclesia futurata nondum oues  
erant, sed quia futuri aliquando erant per anticipatio-  
nem oues appellabant. Tunc non oues, sed lupi erant;  
sed facit Christus ex lupis oues, faciunt se multae oues  
ex ouibus lapsi. Illi quamdiu lupi sunt, vocem pasto-  
ris non audiunt, haec quamdiu oues sunt vocem pastoris  
audiunt: & si non audiunt, eo ipso lupi sunt. Nam illi  
ipsi, qui bascam Christum disputabat, Pharisaei, oues  
pius erant in ouili, id est, in Ecclesia Dei erant: sed quia  
Christum non audierunt, lupi facti sunt. Obicit ali-  
quis eam Christus simili vi metaphora iudicij de-  
scribit Matt. 25. 33. solus praedestinos oues, reliquos  
non oues, sed hodos appellare. Verus sed alia illic ra-  
tione, aliaque metaphora, et nomine eodem, oues vo-  
cat illi. quae multae quae innocentes hic quae ingrege sur.  
Et eduxit eos. Quomodo eduxit? Nam si Ecclesia, vt  
diximus, ouile est, non potest nisi extra Ecclesiam edu-  
cere, quae Christus minime facit. Primum haec de Chri-  
sto non dicitur, sed de pastore: & non est necesse, vt  
sepe monuit, omnia quae in parabolis dicuntur, ad  
id cuius causa pronuntiantur, accommodari. Multa dici  
explenda narrationis, multa describenda, multa or-  
nanda et gratia, vnde parabola sumuntur. Quod si  
quis hoc etiam velit ad Christum accommodare, dicat  
Ecclesiam ob hoc solum ouile dici, quod quemad-  
modum in ouile oues, ita fideles in Ecclesia contineantur:  
non item ob hoc, quod sicut oues extra ouile a pasto-  
re ita fideles a Christo extra Ecclesiam educantur. Intra  
ipsum ouile, id est, extra Ecclesiam pascora sunt, itaque  
educere oues nisi extra Ecclesiam ducere, sed intra  
Ecclesiam pasceri, populum in concionem congrega-  
tum docere. Hoc potius sequitur, quod Theop-  
dicit educere Christum oues (uas ex medio infidelium).  
4. Et cum proprias oues emiserit, ante eas vadit. Vt peri-  
culum, si quod occurrerit, amoliat. Proprietas potius  
dixit, ante eas, quam post eas, vadit, quatinus solent pa-  
stores aliquando oues praecedere, aliquando sequi,  
quia voluit pastoris curam, & officium exprimeret, quod  
in hoc potissimum certum, vt pericula remoueat, &  
gregem regat: qui autem regere vult, aut pericula sub-  
mouere, praecedat oportet. Habet etiam hoc suam in  
moribus significationem, eamque non simplicem. Non  
debet Ecclesiasticus pastor gregem sequi, sed ducere,  
id est, non debet tanquam bestias ratione carentes, sed  
tanquam homines gubernare. Deinde non debet se-  
qui, sed ducere, id est, non debet de grege suo virtutem  
discere, sed gregem potius docere, non gregis exem-  
plum imitari, sed gregi suo exemplum praebere, hoc est  
ducere. Sic loquitur, inquit, lux vestra erant hominibus, vt  
videat opera vestra bona, & glorificentur per rem vestram, qui  
in caelo est. Vtrumque Petrus complexus est. Non domina-  
tes, inquit, in cleris, sed sicut in familia ad regem. Attingunt fere  
haec omnia Theophyl. & Euthymius.  
Et oues eum sequuntur, quia sunt in eum. Sequuntur  
Christum videntes omnia dicta, factaque eius recte  
cum scripturis sacris conuenire, non posse non esse Chri-  
stum, id est, verum illum pastorem, quem expectabant.

Quis per  
ostium si-  
gnificatur.

Sup. 5. 4.

cap. 1. & 1.

Et omnia  
que in para-  
bolis sumuntur,  
ad id cuius causa  
pronuntiantur.

Andree pro  
obedire  
baptista  
id est, mat.  
Viri possi-  
ri ostij  
29a.

Matt. 5. 16  
1. Pet. 2. 12  
1. Pet. 1. 19  
1. Pet. 5. 3.

Quoniam  
sunt oues.

6. Hoc proverbium dixit illi Iesus: ipsi autem non cogn-  
uerunt, quod loqueretur eis. Parabola, & similitudinem appellauit. Nam & Graeci in  
de proverbium appellat vocat, quod omnia fere  
verba ex similitudine aliqua somantur. Reddit Eua-  
gelista tacite causam, cur non intellexerit, quae Chri-  
stus dixerat, quia in parabolis locutus fuerat. At qui eo  
ipso ostenderunt se oues Christi non esse, quod eius  
voce non audirent, aut audientes non intelligerent.  
Propterea dicit illis iterum Christus, id est, explicat,  
quae ante obscuras dicta non intellexerant.  
7. Amen amen dico vobis, quia ego sum ostium ouium. Id est, per  
quod oues ingredi oportet, si saluae esse velint.  
Monimus supra versu 1. alio sensu hic Christum se ip-  
sum ostium vocare, quam illic dixerat. Qui non intrat  
per ostium in ouile ouium, sed ascendit aliunde, ille fur est, &  
latro. Nam est explicat hic, quae supra per parabola  
pastoris dixerat, tamen non verba, aut partes para-  
bolae singulas: sed summam sententiam explicat. Summa  
autem est, neminem nisi per ipsum saluum esse posse,  
quod docet, eam esse esse ostium.  
8. Omnes qui uenerunt, fures sunt, & latrones, sed  
non auferunt eos. Non videtur haec cum praede-  
denti versu satis apte coniungi. Si enim dixisset, quod  
rem esse, commode & apposite adderet: alios non pas-  
tores, sed fures, & latrones fuisse: cum autem dixerit  
se esse ostium, non apparet qua ratione, qua consequen-  
tia addat alios fuisse latrones. Sunt qui ita coniungat,  
vt, quoniam dixerat Christus, qui per ostium non intrat,  
furem esse, deinde se ostium esse ouium, pbet omnes  
alios fures fuisse, quia per se, qui vnus erat ostium,  
ingressi non fuerant. Sed iam diximus alio sensu hoc  
loco, quam verum ostium vocari Theodorus Mopluensis  
putat Christum obiectioni occurrere, prouidentiam  
fore, vt ludaei dicerent Christum non meliorem habi-  
turum exitum, quam Theudas & Iudas Galilaeus, qui se  
non multo ante Christum esse finxerant, habuissent il-  
los fures fuisse, atque latrones, se verum esse pastorem;  
non esse ex illorum euentu faciendam de se coniectu-  
ram. Credo ergo Christum dum haec dicebat, non ad  
verba sed ad summam sententiam reflexisse. Quod  
autem ad sententiam attinet, id est, Christum pasto-  
rem, & ostium esse: verumque, non hoc vnus significat,  
sine ipso neminem saluum esse posse quales non erant,  
quicunque ante ipsum uenerat; ideo latrones fuisse dicit.  
Merito vero dicitur, quos illos intelligat latrones  
fuisse, qui ante se uenerunt. Hoc recte quidam obser-  
uauerunt non d. x. ll. Omnes qui ante se fuerunt, sed  
omnes qui uenerunt ante me uenerunt, vt significat se non de  
omnibus peruersis hominibus loqui, sed de his tantum, qui  
pastoris titulo uenerunt. At de his ipsis quaestio est an  
eos omnes intelligat, qui tanquam pastores ante se ve-  
nerunt. Nam si omnes intelligat, omnes prophetae  
latrones fuerunt, quod non est uero simile dictum fuisse  
Christum An. 116. contra Faustina c. 11. & 112. contra  
aduersarium legis, & Prophetarum, vnde Beda, in suos  
transiit comenarius. duob. modis videtur respon-  
dere. Primum quidem Prophetas illos ueros ac factos  
proprie non uenisse, sed missos fuisse: ideo hac sententia  
eos tantum comprehendit, qui a Deo non missi ve-  
nerunt, quales omnes pseudoprophetae fuerunt, de  
quibus Ieremias Deus dicit, *Non misit illi Prophetas, &  
ipsi currebant*. Vnde ergo in uerbo uenerunt: esse putat.  
Eodem modo Hieron. li. 2. aduersus Pelagianos interpre-  
tatur. Deinde responderet Aug. uerba Christi sic intelli-  
genda, omnes qui uenerunt, non prater me, fures sunt,  
& latrones: ueros autem Prophetas non prater Christum  
sed cum Christo quodammodo uenisse: cum ideo ue-  
nerint, vt illum demonstrarent, praedicerentque. Illos  
praeter Christum uenisse, ab eo; distinctos ceteri quo-  
rum

mentio: volebat probare Christus verum se, & vnici-  
um esse pastorem, quod ab ouibus eius vox, doctrinaque  
agnoscitur, de his igitur ouibus loquebatur, quae ab  
omnibus cognoscuntur, quas; cum videant Christi  
voce agnoscere, intelligant eum verum esse pastorem  
praedestinatos quis praeter Deum nouit: qua ratione  
cognoscere homines poterant, an praedestinati Chri-  
sti vocem audirent: cum praedestinos ipsos minime  
cognoscere? Oues ergo cum aliis omnibus auctori-  
bus eos interpretor, qui sunt in Ecclesia. Nam Eccle-  
sia ouile est. At Christus dicit alias se oues habere, quae  
non sunt ex hoc ouis, ver. 16. & tamen illi in Ecclesia no  
sunt. Facilis responsio, licet nondum in Ecclesia erant,  
sed erant aliquando in Ecclesia futurata nondum oues  
erant, sed quia futuri aliquando erant per anticipatio-  
nem oues appellabant. Tunc non oues, sed lupi erant;  
sed facit Christus ex lupis oues, faciunt se multae oues  
ex ouibus lapsi. Illi quamdiu lupi sunt, vocem pasto-  
ris non audiunt, haec quamdiu oues sunt vocem pastoris  
audiunt: & si non audiunt, eo ipso lupi sunt. Nam illi  
ipsi, qui bascam Christum disputabat, Pharisaei, oues  
pius erant in ouili, id est, in Ecclesia Dei erant: sed quia  
Christum non audierunt, lupi facti sunt. Obicit ali-  
quis eam Christus simili vi metaphora iudicij de-  
scribit Matt. 25. 33. solus praedestinos oues, reliquos  
non oues, sed hodos appellare. Verus sed alia illic ra-  
tione, aliaque metaphora, et nomine eodem, oues vo-  
cat illi. quae multae quae innocentes hic quae ingrege sur.  
Et eduxit eos. Quomodo eduxit? Nam si Ecclesia, vt  
diximus, ouile est, non potest nisi extra Ecclesiam edu-  
cere, quae Christus minime facit. Primum haec de Chri-  
sto non dicitur, sed de pastore: & non est necesse, vt  
sepe monuit, omnia quae in parabolis dicuntur, ad  
id cuius causa pronuntiantur, accommodari. Multa dici  
explenda narrationis, multa describenda, multa or-  
nanda et gratia, vnde parabola sumuntur. Quod si  
quis hoc etiam velit ad Christum accommodare, dicat  
Ecclesiam ob hoc solum ouile dici, quod quemad-  
modum in ouile oues, ita fideles in Ecclesia contineantur:  
non item ob hoc, quod sicut oues extra ouile a pasto-  
re ita fideles a Christo extra Ecclesiam educantur. Intra  
ipsum ouile, id est, extra Ecclesiam pascora sunt, itaque  
educere oues nisi extra Ecclesiam ducere, sed intra  
Ecclesiam pasceri, populum in concionem congrega-  
tum docere. Hoc potius sequitur, quod Theop-  
dicit educere Christum oues (uas ex medio infidelium).  
4. Et cum proprias oues emiserit, ante eas vadit. Vt peri-  
culum, si quod occurrerit, amoliat. Proprietas potius  
dixit, ante eas, quam post eas, vadit, quatinus solent pa-  
stores aliquando oues praecedere, aliquando sequi,  
quia voluit pastoris curam, & officium exprimeret, quod  
in hoc potissimum certum, vt pericula remoueat, &  
gregem regat: qui autem regere vult, aut pericula sub-  
mouere, praecedat oportet. Habet etiam hoc suam in  
moribus significationem, eamque non simplicem. Non  
debet Ecclesiasticus pastor gregem sequi, sed ducere,  
id est, non debet tanquam bestias ratione carentes, sed  
tanquam homines gubernare. Deinde non debet se-  
qui, sed ducere, id est, non debet de grege suo virtutem  
discere, sed gregem potius docere, non gregis exem-  
plum imitari, sed gregi suo exemplum praebere, hoc est  
ducere. Sic loquitur, inquit, lux vestra erant hominibus, vt  
videat opera vestra bona, & glorificentur per rem vestram, qui  
in caelo est. Vtrumque Petrus complexus est. Non domina-  
tes, inquit, in cleris, sed sicut in familia ad regem. Attingunt fere  
haec omnia Theophyl. & Euthymius.  
Et oues eum sequuntur, quia sunt in eum. Sequuntur  
Christum videntes omnia dicta, factaque eius recte  
cum scripturis sacris conuenire, non posse non esse Chri-  
stum, id est, verum illum pastorem, quem expectabant.

Christum  
pastorem, &  
ostium esse  
ouium ouis.

1. 296.

Trad. 4.

Generales  
proprietates  
sunt ex  
sacris  
scripturis  
scripturae.

AA 5. 36

Manichaei  
huc locum  
ab  
sp.

Ver. 36.

Quid sit  
in  
gratia.

s. ap. 1. Ioan.  
s. 2. v. 19.

Ingradi  
gratia. id est  
quasi.

sub eo venetur duce, non vt eum praeferret, sed vt  
semetipsum predicaret. Euthy. alio modo sententia  
est in gr. eodem modo Cyril & Leonius videtur  
exponere. Intelligendum esse *quod non*, quos  
venetur, & per osium ingressi non sunt, fures sunt, & la-  
trones. Et enim sanctos Prophetas ante illum quidem  
venisse, sed per ipsum, tanquam per ostium ingressos  
fuisse, traditur nobis regulam sepe huiusmodi genera-  
les propositiones in scripturis sacris ex circumstantiis  
loci, temporis, & rerum de quibus agitur, restringi o-  
portere. Est id quidem verum: sed alio modo hoc loco  
generalem sententiam restringendam existimo, vt de  
illis tantum intelligatur, qui ante Christum venetur,  
fingentes esse Christum, quales Theudas, & Iudas  
Galilaeus fuerunt, & alii, de quibus diximus supra. Illi  
enim omnes non Christi, non videtur pastores, quales  
se esse simulabatur, sed fures, & latrones erant, sic Chry-  
Theoph. & idem etiam Euthy. & in Catena Graeca vete-  
re Theod. Heraclen. & Mopsuest. & Cyril. Alexan.  
interpretantur. Ita res Manichaeorum interpreta-  
tio, qui hoc ab aliis loco venetur recipiebant testamem-  
tum, vt Chry & Theoph. indicant, D. Aug. non legit.  
Quis ante me venetur, sed omnes, quos venetur, lib. 2.  
contra aduersum legis, & P. ioh. c. 4. atq. ita in non-  
nullis Graecis etiam codicibus legitur. Sed ea lectio, quam  
posuimus, communis est, & melior, & eodem modo  
lib. 2. contra Pelagianos H. Hier. legit. Quod sequitur, *Sed*  
*non audierunt eos*, sic interpretor, ideo non audie-  
runt eos oves; aut, etiam non audierunt eos oves.  
9. Ego sum ostium, per me si quis introierit saluabitur, &  
ingredietur, & egredietur, & pasuis inueniet. Repetit e-  
andem sententiam & confirmandi, & explicandi cau-  
sa. Rupertus existimat bis dixisse se esse ostium, quia  
duo erant ostia, & duo ostia: inferna. n. dicere, *alios*  
*ostia habeo, quos non sunt ex hoc ostio*. Videtur arguere.  
Quod dicit, *per me si quis introierit, saluabitur*, facile est:  
idem. n. valent, atq. si diceret, qui in me crediderit, sal-  
uabitur. Introire enim per Christum est in illam cre-  
dere. Quod autem modo omnis, qui in eum credit sal-  
uatur, in multis locis exposuimus, vide c. 3. v. 16. Id q. sequitur  
aliquanto est diffusius. Et ingredietur, inquit, & egredietur.  
Tur. Quo modo enim qui credit in Christum per illum  
ingredietur, facile intelligitur, quo autem modo egre-  
diatur, non satis intelligitur. Praefertim cum Christus  
hunc ipsum egressum, vt obseruat D. Aug. laudat, lau-  
dando. n. vtrique, pariter dicit, & ingredietur, & egre-  
diatur. Alia autem ex parte cum ingredi, & egredi op-  
posita sint, si ingredi est credere, egredi erit desinere  
credere, id est hereticum fieri, quemadmodum de her-  
eticis idem loquitur Ioannes, *Ex nobis prodierunt, sed*  
*non erant ex nobis*. q. Christus laudare non potuit. Aug.  
& B. d. & nonnulli alii, vt quaeestionis solutionem  
quererent, a sensu literali ad allegoricum videntur  
discessisse, duas significari vitas contemplatiuam, &  
actionem ingredi homines intra se ipsos, cum con-  
templationi, egredi quodammodo extra se, cum actioni  
vacant. Greg. hom. in Euangelia 14. & Rupertus, in-  
gredi esse in Ecclesiam per fidem introire, in quam q.  
ingressus est, pascua doctrinae inuenit, egredi autem de  
haec vita migrare. q. qui facit, fertilitate etiam num pas-  
cuam inuenit vitae beatae. Satis ap. patet neutri esse ge-  
nium sensum. Multo melius Chry. Theoph. & Euthy-  
m. cum vtrique duo Theodori Heraclen. & Mopsuest.  
& Cyril. in Graecorum Catena ingredi & egredi conium  
& de sumpta nihil aliud, quam securitatem quous est  
di, quidvis pro Christi gloria agendi, patienti q. signi-  
ficare, qualem in Apostolis fuisse legitur. E. v. eto He-  
braica phrasim ingredi & egredi id significat, veritari,  
agere, officio tuo fungi. Exius, inquit, tunc & introitus  
suum mecum est in castris, & non inueni in te quidquam mali

ex die, qua venisti ad me, id est cum diu in castris  
verlatus sis, tamen nihil in te mali deprehendi. i. Reg.  
29. 6. & ad mihi sapientiam, & intelligentiam, vt ingrediar,  
& egrediar coram populo tuo. 2. Par. 1. 10. & benedictus eris  
ingrediens, & egrediens, id est in omnibus rebus, quas  
egeris. Hispanus dicitur quibusdam in rebus manum  
posuerit, Deut. 28. 6. & Dominus custodiat introitum tuum, &  
exitum tuum, Ps. 120. 8. Haec interpretatio a Doctores  
probat, sed quo minus a me probetur, facit, q.  
animaduertit non de humanis communiter actionibus,  
sed de pastu agere, qui cum ea interpretatione non  
satis apte videtur conuenire, Et pasuis, inquit, inueniet.  
Ergo quemadmodum dixi ostium vocasse ostium,  
cum dixit, *Qui non intrat per ostium in ouile ouium, sed a se  
aliunde, illi: sic est, & alio alio, cum se ipsum ostium ap-  
pellat, etiam existimo alio sensu dixisse, per me si quis  
introierit, intelligit, si quis in me crediderit, si quis in  
me fundatus fuerit, (eadem enim sententia, dicitur  
vero metaphora haec Christus ostium, & D. Paulus e-  
fundamentum appellat) cum autem dicit, ingredietur, &  
egredietur, intelligit, egredietur ex ouile ad pastum, & in-  
gredietur, id est ad pastum se in ouile recipit, sine illo pe-  
riculo, me pastore ducente, ac reducente. Nam que-  
admodum cum dicit v. 3. verum pastore ex ouile oues  
educere, non significat, vt illic docuimus, Christum ho-  
mines extra Ecclesiam educere, sed iura ipsam Ecclesiam  
ex loco, in quo quiescunt, & recubant, in alium ducere  
locum in quo pascat. Aut ita hic cum dicit egredi, non  
significat exire ab Ecclesia, sed exire ex loco recubitus  
in locum pasuis, & cum dicit ingredi, non significat  
in Ecclesiam introire, sed ex pastu ingredi in locum, ubi re-  
cubent. Recubare autem est doctrina audienda, perci-  
pienda q. quiescere, nec. n. homines dies, noctes q. pas-  
cendi, id est docendi, monendi, exhortandi, ut aliq.  
habere debent re quietis tempus, quo dormiant, quo  
ruminent, quo alius est necessarius reb. vacent. Ergo qui  
per Christum ingrediuntur, id est in illi credunt, pas-  
cuam, id est veram doctrinam inueniunt: qui per illum  
non ingrediuntur, non pascuam salutiferam, sed mortiferam  
inueniunt: quia extra Ecclesiam salus esse non potest.  
10. Eui non venit nisi vi fuerit, & omnia, & perdat: ego  
veni, vt vitam habeant, & abundantiam habeant. Docet,  
quid inter sum, & eorum, quos autem fures appellaue-  
rat, consilium interit. Illos quos fures, quae sua erant, non  
quae ad ouium salutem pertinebant. Quales describit  
Ezechiel. c. 34. 2. 3. *Vi pastoribus Israel, qui pascebant se-  
metipsos, nonne greges ad pastores pascuunt? Loc comedebat,  
& lanuam optinabant. Et quod, r. ssum erat, occidebat,  
gregem autem meum non pascebat. Se contra non pro-  
pter suam, sed propter vitam vellitatem pastoris offi-  
cium suscipisse. Quod dicit, vt abundantiam habeant, Chry-  
sost. Theoph. Euthy. vtrique Theodorus, Aug. & Beda  
exponunt. v. in hoc mundo vitam per gratiam habe-  
ant, & in altero abundantiam per gratiam, Cyillus A-  
lexandrinus in Graeca Catena duas adhibet interpre-  
tationes, alteram, vt non solum vitam, id est gratiam  
habeant, sed abundantiam habeant, id est multiplicem praer-  
teea copiam aliorum donorum Spiritus sancti: alteram,  
vt abundantiam habeant per resurrectionem, quia  
etiam boni simul, & mali resurrecturi sunt, tamen soli  
boni absolute resurgere dicuntur, quia ad vitam resur-  
gunt. Solet quidem ita Christus loqui, vt simul quae  
dixit vitam datum, suscitaturum etiam dicat c. 6.  
39. 40. 44. 54. Rupertus adhibet aliam, vt abundantiam  
habeant, quam patres, de quibus in eandem sententia  
Hebr. 11. 39. 40. scribit D. Paulus, *Et hi omnes testimoniis  
fidei probati non acciperunt repositionem. Deo pro nobis me-  
lius aliquid prouideret, vt non sine nobis consummaretur. Hi  
omnes auctores ita interpretantur, tanquam si legitur  
Graece *et abundantiam*, quod proprie est abundantiam, co-  
parati-***

Quid est  
vita  
undantiam  
habeant.

parationem q. significat: & propterea alii inter nos  
& patres veteris testamenti, alii inter praesentem, & fu-  
turam vitam, alii inter bonorum, & malorum resurre-  
ctionem putet comparationem fieri. Atq. noster quide-  
de interpretis ita verit, quasi legitur, *et abundantiam*  
sed nunc in omnibus Graecis codicibus est, *et abundantiam*  
*habeant, & abunde habeant, quae phrasim proprie significat*  
esse pinguem, cum de hominum vita, victuq. agitur,  
quib. de reb. hoc loco agebatur, *et si a nos non commendat*  
Deo, inquit, 1. Cor. 8. 3. D. Paulus, *nec enim si manducauerim*  
*abundantiam*, *et abundantiam*, id est pinguiore sum,  
*neq. si non man. lucrum, desicentem*. H. cigitur videtur  
esse sensus, vt vitam habeant, nec solum vitam habeat,  
sed sanam etiam, vegetam & pinguem suam, quae metapho-  
ra bonum, felicitatemq. eorum, qui in ipsum credunt, aut  
praesentem, aut futurum statum declarat. Quo enim dicitur  
dicit, vt vitam habeant, de vtraq. vita & praesenti per  
gratiam, & futura per gloriam intelligi potest.  
11. Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat  
pro ouibus suis. Graece additus est articulus emphaticus  
quod, nomen, quo pastor ille vnicus significatur, qui  
solum oues erat de lupi faucibus liberatus, & *et non  
natus, ego sum pastor ille bonus*. Accommodata de se supe-  
riorem parabolum: probatq. se non solum pastorem  
esse qualem supra descripsit, sed singulari etiam  
quadam ratione bonum illum, q. i. expectabatur, esse  
pastorem, qualis nemo alius fuerit, n. mo facturus sit,  
qui animam suam pro ouibus suis ponat. Posuerunt mul-  
ti alii pro ouibus suis, sed Dominus animas suas po-  
suerunt Apostoli, posuerunt prophetae multi, ponebat  
quotidie, qui dicebat, *quotidie moritur per vestram gloria*  
*fratres: & adimpleo ea, quae de suis passionibus Christi in car-  
ne mea pro corpore eius, quod est Ecclesia: sed nemo eo mo-  
do quo Christus pro ouibus animam suam posuit, vt sua  
eas morte redimeret. Non deditur animas, sed accepit co-  
ronas, solum, Aug. & Leo Magnus dicit. Ille ergo singu-  
lari modo, sicut supra ver. 8. se solum docuit non esse  
furem, ita nunc se solum docet verum illum, & bonum  
esse pastorem. H. e. sensus cum superiore parabola ex-  
positione conuenitq. hoc, vt o. pinor, modo Chryl.  
Theoph. Euthy. vtrique Theodorus, quos illis aucto-  
res secuti sumus, hanc locum explanant, si quae-  
stio nem artigitur. Sed solus attigit, Aug. de cuius senten-  
tia mox dicatur sumus. Certum ita vt nos Rupertus in  
comment. interpretatur, putat. n. eodem modo Chri-  
stum dicere, *Ego sum pastor bonus*, quod dictum ab eode-  
alibi est. *Nemo bonus nisi viuis Deus*. Quemadmodum er-  
go multi boni sunt, sed nemo sic bonus, vt Deus: ita  
multi boni pastores fuerunt, qui animas et suas, pro ouibus  
posuerunt, sed eo modo, quo Christus bonus est pas-  
tor, animamq. pro ouibus, suam posuit nemo praeter il-  
lum bonus fuit pastor, nemo qui animam suam posue-  
rit pro ouibus suis. Atq. in eandem sententiam Victor  
Africanus in professione fidei ad Haericum Regem, &  
Idacium Clarus li. 3. aduersus Variam ad hunc locum  
eam citant, vt probent Christum verum esse Deum, q.  
eo modo bonus pastor appellatur, quo nemo bonus nisi  
per se Deus. Ceterum Aug. tract. in Ioa. 46. & let. 50. de  
verbis Domini, eum q. vt solet secutus B. d., aliter q.  
stionem explicant. Prophetas quidem, & Apostolos bo-  
nos, sed non distinctos a Christo fuisse pastores, mem-  
bra. n. erant corporis Christi. Sit hoc facit Augustus  
& dicitur probabile illud tamen q. diximus per se est  
probabilis. Pronomen igitur illud ego, vim habet ta-  
citam, quae ad verbis, de quibus ver. 8. dixerat, conuenit  
antithetum, quasi dicat, *Omnibus illi, qui ante me ve-  
nerunt fures fuerunt, atq. latrones*, ego solus sum pas-  
tor ille bonus, quod ad eum dicitur per Prophetas  
promissas, venturus expectabatur. Notantur Leonus  
& Aug. tria hic a Christo pastore, n. genera distingui,*

fures, mercenarios, bonos: cum q. ante probauisset se  
furem non esse, nunc probare non esse met. cernarium  
sed proprium ouium suarum pastorem, ideo animam  
suam pro illis ponere, quod non solent facere mercen-  
narii. Atq. haec etiam ratione superiorem quaestionem  
possumus explicare, prophetas, & Apostolos bonos,  
id est proprios, quemadmodum Christum, non fuisse  
pastores, quia non suarum, sed Christi ouium pastores  
erant. Ceterum eatenus boni, quos Christi non ta-  
quam alienas sed tanquam proprias, suasq. pasce-  
bant. De hoc pastore solo Christum loqui ex verba se-  
quenti perspicuum est.  
12. Mercenarius autem, & qui non est pastor, cuius non  
sunt oues propriae, videt lupum venientem, & dimittit oues, &  
fugit, & lupus rapit, & dispergit oues. Tribus modis id  
declarat. Idem. n. est, mercenarius, & qui non est pastor,  
scilicet bonus absolute, & simpliciter pastor, & qui non  
suas, sed alienas pascit oues, ac, cuius non sunt oues pro-  
priae igitur, videt lupum venientem, & dimittit oues, &  
fugit. Vnam posuit speciem pro toto genere: per lupum  
enim omne periculum generis intelligit, quod cum merce-  
narius imminere videt dimittit oues fugit, ne eodem  
ipse periculo comprehendantur. Cum enim non domi-  
nus, sed custos ouium sit mercede conditus, non vult  
pro alienis ouibus suam periculo vitam exponere. So-  
let non solum a lupis, sed etiam a leonibus ab vris, a  
fatiibus a latronibus, a militibus periculum omne im-  
minere: sed in solis lupis posuit exemplum, quia id om-  
nium est frequentissimum. Quod dicit, lupum rape-  
re, & dispergere oues, si ad oues Christi accommoda-  
tur, intelligendum est, quantum in ipso pastore est, qui  
eas in medio periculo, & in faucibus lupi detulit, si  
non rapiuntur, si non dispergantur, non mercenari-  
ri, qui fugit, sed Christi boni pastores, qui nunquam  
gregem suum deserit, si diligencia. Christus. n. est qui  
dicit, *et non rapit eas quisquam de manibus meis*: q. aut  
de solis praedestinati intelligi oportet, aut, q. magis cre-  
do, solum Christi potentiam declarat, quae tanta est,  
vt nemo vi de eius manibus oues possit extrahere. *Nun-  
quid tollitur a forti praedestinati*. Qui ergo rapiuntur,  
disperganturq. non Christi aut negligencia, aut  
impotentia: sed propria voluntate, & mercenario-  
rum pastorum ignorantia rapiuntur. Lupi haeretici, sunt praeter  
tim Calviniani homines fraudis, & crudelitatis pleni,  
quae res potissimum d. maxime propriae sunt lupis.  
Disputat hoc loco, & sermone de verbis Domini 50.  
D. Aug. quo modo omnes Apostoli, ceteriq. Ec. leu-  
pastores vno excepto Christo mercenarii non fuerint,  
cum non suas, sed alienas, id est Christi oues pascerent.  
Nec. n. dictum est: Petrus, Pasce oues tuas, sed, *Pasce*  
*oues meas*. Multa ille de hac re & copiose dicit. Sum-  
ma est inter eos ipsos, qui Christi oues pascant, alios  
esse, qui non propter mercedem, etiam si mercedem  
recipiant, sed propter Christum ipsum, & propter o-  
uium salutem pascant, hos bonos esse pastores, quia  
etiam non propter suas, tanquam suas oues pascant,  
ita vt pro illis, quemadmodum pro suis, animam po-  
nant, qualis ille erat qui dicebat, *Ego autem dimittam  
pendam, & super impudens, p. animam, vt in 2. Cor. 12.*  
*15. Hos, inquam, non mercenarios, sed veros esse pasto-  
res, verum a Christo pastorem principem non cense-  
re esse distinctos. Alios propter sola, aut propter mercedem  
mercedem oues pascere, qui, vt ait D. Paulus, quae sua sunt  
quarunt, eos esse mercenarios, qui cum videt venientem  
lupum, fugiunt. In eandem sententiam scribit Greg. ho-  
in Euangelia 14. *Non pastor, inquit, sed mercenarius  
calatur, qui non pro amore vniuerso dominicos, sed ad  
les mercedes pascit. Mercenarius quippe est, qui non  
sua stria tenet, sed lucra animarum non querit. Batis hic loens est  
eius disputatioms, quae & nunc inter Theologos ve-*  
Kk 2 latio-*

Lupus pro  
quibus peri-  
culo hic ponit  
solus.

Inf. 5. 28.

6. 49. 24.

Lupi haeti-  
ci, praefertim  
Caluiniani.

An Apsto-  
li mercena-  
ri fuerint.  
Inf. 6. 21. 17.

1. Pet. 5. 4.

Philip. 2. 21.

De vno pastoris se relicto.

fari solet, & inter magnos olim auctores versata est, quatenus pastori liceat in eie persecutione, aut alio periculo fugere. Tractata res a Tertulliano in li de fuga in persecutione, ab Athanasio in apologia pro fuga sua a Gregorio Nazian. & alijs, sed ab Aug. diligentissime propria de hac re ad Honoratum epistol. 180. Hoc tenet iam pastori relicto sine vilo saltem vicario pastore omnib. nunquam fugere licere: etiam si ille q. rator solus, nisi ad breuissimum fortasse temp., ita vt nihil interim, aut prope nihil detrimeti oues passuræ sint. Cum aut solus quæritur pastor, & prospectum aliunde ouibus est, licere illi fugere. Cum aut ouiu tantu, aut ipse cõmune cu ouib. periculum est, nõ licere.

13. Mercenarius autem fugi, quis mercenarius est. & non perit ad eum de ouibus. *C. 6. 57. dicit, Si ut misti me veni: pater, & ego vno propter patrem: & qui m. ducet me, & ipse v. ut propter me.* Docet aut. Cyrill. nihil aliud roia hac cõparatione ex duabus sumpta significari, quã quẽadmodum ipse patri suo proprius erat filius, & pater sibi proprius similiter pater: ita oues suas; totas sibi esse, & se vicissim illis propriu esse pastore. Recte qui dem: sed malim dicere cognitionem amorem, cuiusq; declaratam esse oues suas cognoscere ita amare, ita curam gerere, quẽadmodu se Pater cognoscere amaret, curam haberet: ita se ab ouib. suis cognosci, quẽadmodu se Pater suis cognoscere. Probabile quidẽ est q. interpretes quidam monuerunt, nõ significari p. hãc cõpositam cõparationem aequalitatis, sed similitudinem, quẽadmodu cum alibi dicit, *vt sint vni, sicut & nos vni sumus.* Et, *estis perfecti, sicut pater vester caelis perfectus est.* Probabile inquam, hoc est, sed nõ necessitati. Cum n. Christi dicit, *Cognosco oues meas, loquitur vt Deus: cum dicit, nonis me Pater, & ego agnosco Patrem, loquitur de se vt homine. Ita aquas est. Nam quẽadmodu Christus tanquam Deus oues suas nouit, oues aut ipsius tanquã homines illi vicissim cognoscunt ita Pater Filium, vt Deus hominẽ nouit, & Filius vt homo Patrem suu recognoscit, & Deus suu, sicut & nos appellat, *Ascendo, inquit, ad Deum meum, & Deum vestrum.**

14. Ego sum pastor bonus, & cognosco oues meas. & cognosco semetipsum. Repetit eadem sententiam, nõ solum vt magis alimetur, sed etiam vt ad se omnes conditiones, quas supra posuerat, accomodat, indeq; probet se bonum esse pastore repetita sententia, vt ait Leonius. Dixerat v. 3. bonum pastorem ita oues suas nosse, vt eas non imitum vocare possit ab ouibus suis cognosci, vt non soluere visis, sed etiam ex sola voce intel ligant verum esse pastorem. Docet hæc omnia sibi cõuenire, nam se cognoscere oues suas, & ab illis cognosci. Cognoscere autem le oues suas dicit, nõ eo tantum modo, quo solent pastores oues suas noscere, externis videlicet signis, figura, colore, magnitudine, sed eo modo, quo nemo cognoscere potest præter Deu, intrinsecus, *intra, & in casu, vt ille dicit. Loquebatur enim in magna hominum multitudine, volebatq; significare le recte scire, qui essent, qui in se crederent, qui non crederent. Multi se oues Christi esse fingunt, quas ipse nouit non esse oues suas. Non ergo necesse est ad prædestinatos sententiam restringere, quẽadmodum Aug. & Beda faciunt. Neq; cognoscere interpretari, pro approbare, quod faciunt pleiq; et interpretes. Non enim dixit Christus, ego cognosco ab solute, sed *ego agnosco oues meas, id est scio, q. sint oues meæ.* Elii alteram interpretationem minime contãno. Scio, n. ita Deum solere loqui, vt scire dicatur, q. tanquã suum agnoscat, quod approbat. q. amplectitur. *Pl. 1. 6. & 36. 18. & Mat. 7. 23. & 25. 12. & infra e. 13. 18. & 2. ad Tim. 2. 19.* Alio ergo modo Christus oues suas cognoscit, alio oues illi. Ille cognoscit oues suas dinitatis oculis, oues eum cognoscunt oculis fidei. Cyr. & Theodorus Heraclæotes vtrunq; referunt ad Christi erga oues suas beneficia, quib. illæ dandis, illæ accipiendis cognoscunt. Sed q. diximus, est probabilis. Valerigitur hic locus aduersus Arianos, quia Christi quæ propria sunt Dei, sibi affirmat conuenire. Non in scire Theoph. adnotauit prius dixisse Christum, *cognosco oues meas, quia cognosco me meæ, quia Dei cognoscere nõ possum, nisi prior nos ille cognouerit.* Quæ runt autem Chryl. & Euthy. cur hic Pharisei non responderint, *Tu de te ipso testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum.* vt e. 8. 13. cum le ipse pastorem bonum appellasset. Respondent ita illic fuisse refutatos, vt aui iterum non fuerint idem obicere.*

15. Sicut nouit me Pater, & ego agnosco Patrem. & animam meam pono pro ouibus meis. Chryl. Theoph. & Leontius ideo Christum hoc addidisse putant, ne quia dixerat,

Quomodo Christus cognosco oues suas.

Scio, tanquam suum agnoscat, & approbat in scriptura plenius significat.

*A ego cognosco oues meas, & cognosco me meæ. aliquis ex illi inatet nõ aliter se a Patre, aut a se Patre cognoscat, quã ipse ab ouibus suis, aut a le oues cognoscere. Ita q. nõ ex illi inatet hanc ab illa pendere sententia, neq; cõparationem inter aliquas personas, quam inter Patrem, & Filium fieri. Melius Cyrillus in Græcorum Catena existimat duas sententias, duasq; cõparationes esse connexas, vt sentus sic. *Sicut nouit me, & ego agnosco Patrem: ita, ego cognosco oues meas, & cognosco me meæ: quẽadmodu c. 6. 57. dicit, Si ut misti me veni: pater, & ego vno propter patrem: & qui m. ducet me, & ipse v. ut propter me.* Docet aut. Cyrill. nihil aliud roia hac cõparatione ex duabus sumpta significari, quã quẽadmodum ipse patri suo proprius erat filius, & pater sibi proprius similiter pater: ita oues suas; totas sibi esse, & se vicissim illis propriu esse pastore. Recte qui dem: sed malim dicere cognitionem amorem, cuiusq; declaratam esse oues suas cognoscere ita amare, ita curam gerere, quẽadmodu se Pater cognoscere amaret, curam haberet: ita se ab ouib. suis cognosci, quẽadmodu se Pater suis cognoscere. Probabile quidẽ est q. interpretes quidam monuerunt, nõ significari p. hãc cõpositam cõparationem aequalitatis, sed similitudinem, quẽadmodu cum alibi dicit, *vt sint vni, sicut & nos vni sumus.* Et, *estis perfecti, sicut pater vester caelis perfectus est.* Probabile inquam, hoc est, sed nõ necessitati. Cum n. Christi dicit, *Cognosco oues meas, loquitur vt Deus: cum dicit, nonis me Pater, & ego agnosco Patrem, loquitur de se vt homine. Ita aquas est. Nam quẽadmodu Christus tanquam Deus oues suas nouit, oues aut ipsius tanquã homines illi vicissim cognoscunt ita Pater Filium, vt Deus hominẽ nouit, & Filius vt homo Patrem suu recognoscit, & Deus suu, sicut & nos appellat, *Ascendo, inquit, ad Deum meum, & Deum vestrum.***

*Et animam meam pono pro ouibus meis.* Non videtur hæc verba cõparatendib. satis coherere. Ceterum recte coherere, si nõ ad prima verba huius eiusdẽ verus referatur: sed ad illa, q. *verba præcesserunt, Ego sum pastor bonus, & cognosco oues meas, & cognosco me meæ, & animam meam pono pro ouibus meis.* Sic enim continua oratione dixisset Christus, nisi comparationem illam sui, & Patris adhibere voluisset: sed cum eã adhiberet vellet necessario intertumpenda fuit oratio vt postquam dixit se oues suas noscere, atq; ab illis nosci, interteret suam, Patrisq; cognitionem, in qua faciendũ comparatio erat: deinde adderet ad complementum prius membri, *Et animam meam pono pro ouibus meis.* Admonuit Leonius verbum illud, *pono*, voluntariam, non coactam mortem designare, q. ipsam videtur Euth. indicare idq; Christus ipse paulo post declarat. *v. 18. Nemo tollit eam a me, sed ego pono eã a me ipso.*

16. Et alias oues h. beo quia non sunt ex hoc ouile, & illas oportet me adducere, & vno me amand. *vt ait Leonius.* Theodorus Christum ad didisse, vt ostenderet le non tantum Iudeorum, quibus cum loquebatur, sed etiam omnium gentium Regem esse, atq; pastorem gentes enim alias oues vocat. Rupertus vero ideo dixisse, vt indicaret le non in genere Iudeorum fide etiam illi non credant: alias le habere oues, quas sit in idem ouile adducturus: ditiorne se esse, quam illi putent. Supra docimus, quod sensu alias vocat oues, quod nondam oues erant non solum ppter prædestinationem: nec n. prædestinatos, vt Augustinus, & Beda volunt, sed quia aliquanto oues future erant, oues per antici pationem appellat. Comitem dicit, *quia non sunt ex hoc ouile, indicat aliud esse ouile præter id, de quo loquebatur. Ouile enim vocat multitudine hominum isdem legibus viuendum. Quia ratione totus Iudeorum populus vnus erat ouile: oues vero gentes alterum: quia æti non omnes gentes isdem*

17. Propterea me diligite Patrem, qui a ego pono animam meam, & iterum sum eam. Putant Chylosom. & Theophylactus ideo hoc Christum in bicelle, vt ostenderet se non esse seductorem, & corruptoremq; animarum, quẽadmodum illi existimabant. Tantum abesse, vt eiufmodi sit, vt eos potius tãtore anet, vt pro eis animam suam ponat, ideoq; a Patre suo diligatur. Cyrillus vero in Catena Græca, vidisse tanquã Deum Iudeorum cogitationes, identium apud se, quod se p. ouibus monturum diceret: probare his verbis id le non vana iactatione dicere, etiam sibi. Patrem esse, q. se propterea diligit, quod pro ouib. suis mortem sit obiturus, Mihi probare videtur voluisse officium il

Hæc cõparatione non aequalitatis, sed similitudinis.

Inf. 17. 22. Mat. 5. 44.

Quis quid vocet.

profus viuebant legibus, tamen in hoc omnes errore conueniebant, quod multos haberent Deos. Quare a Iudeis diligendos, vnunq; quẽ alterum ouile efficiebant. Eas igitur oues dicit oportere le adducere ad idem ouile, id est efficit, vt Deoru multitudine relicta vnunq; celi, ac terre colant Deum, & non quidem isdem, quibus ante Iudei, sed isdem, quibus illi, qui ex Iudeis in se crediderint, legibus Evangelii viuant. Notant Leonius, Chylosomus, & Theophylactus di. ctionem illam, & cum dicit, *Illas oportet me adducere* significare etiam Iudeos adducendos: vt loq; enim & Iudeos, & Gentiles ettare, vt loq; tanquam oues sine pastore esse dispersas, vt loq; in aliud quoddã ouile vnũ, quam in quo ante erant adduci oportere. Monent quoq; Chylosom. & Theophylactus, verbum oportet, non necessitatem, sed quid futurum esse significare: tanquam nihil ego incommodi video, si necessitatem significet, non illam quidem absolutam, q. Theologi vocant, sed necessitatem ex hypothesi, oportet me adducere, vt cum in ouile intrare, aut oportet me adducere, vt omnib. partibus officii mei satisficiam. Nam eti dixi me aliquando nõ venisse, nisi ad oues, quæ peri. runt, domus Israel, intelligebam me illis solis meam præsentiam exhibiturum esse, ceterum & alias, si non per me ipsum certe per Apostolos meos me oportet adducere. Et vno me amand. id est vt vocem meam audiat, vt doctrina mea fruatur, qua extra ouile, ad quod eas adducturus sum, frui non possunt, aut, *vocem meam audiant, id est mihi credent, non erit vt vos loquar, qui cum in ouile intrare oues litis, credere non vulsis, vt Iudeorum duritiem, & incredulitatem oblique notet.*

Et fiet vnunq; ouile, & vnus pastor. Rumpetur pet me intermeda mæcces, quæ nunc hæc duo Iudeorum, & Gentium diuidit ouilia, & ex duobus ouilibus vnunq; fiet; quia non erit Iudeus, neq; Græcus, circam cisio, neq; præparatum, sed vnus creatura. Indicat prius, aut plures, aut nullum Iudeorum, & gentium fuisse pastorem. Non quod non vtiq; quẽ populus diuina regeretur prouidentia: sed quod, in cum Evangelico cõparetur stata, errasse ante sine pastore videntur. Propterea etiam Iudei Deus, cum sub leg. Moysis viuerent, pastorem, id est Christum promittebat, qualiter pastorem, non haberent. Ezech. 34. 23. & 37. 24. Plures vero pastores habuisse q. Iudei a Moysẽ, gentes a Diabolo, in cuius erant potestate, palcebantur. Fore vt ante mundi consumptionem omnes simul Iudei & gentes Christiani fiant, itaq; vnunq; ouile, & vnus pastor, error est ex hoc loco nat. pessimo interpretate videtur. Nec enim sensus est, omnes esse in Christum credituros, & venturos ad Ec. lesam: sed inter eos, qui ex Iudeis, & eos, qui ex Gentilibus credituri sunt nullum fore discrimen: tantum peccatum esse mæcciam, q. antea eos duos populos diuidebat; Christu lapidem angulare, & Augustinus interpretatur, futurum esse. Quod non ante finem mundi faciendum expectatur, sed iam factum cernitur.

17. Propterea me diligite Patrem, qui a ego pono animam meam, & iterum sum eam. Putant Chylosom. & Theophylactus ideo hoc Christum in bicelle, vt ostenderet se non esse seductorem, & corruptoremq; animarum, quẽadmodum illi existimabant. Tantum abesse, vt eiufmodi sit, vt eos potius tãtore anet, vt pro eis animam suam ponat, ideoq; a Patre suo diligatur. Cyrillus vero in Catena Græca, vidisse tanquã Deum Iudeorum cogitationes, identium apud se, quod se p. ouibus monturum diceret: probare his verbis id le non vana iactatione dicere, etiam sibi. Patrem esse, q. se propterea diligit, quod pro ouib. suis mortem sit obiturus, Mihi probare videtur voluisse officium il

Iud pastoris non usurpasse, sed a Patre iniunctu suscepisse: nec solidam esse rementiam, quod pro ouib. suis mori velit, id sibi a Patre præceptum esse, vt declarat verus sequenti: & propterea se a Patre diligi, quod eius præceptum seruet. Omnes consentiunt auctores Christum hic tanquam hominem loqui. Sed quæ sit Chylosom. Cyrill. Leonius, Theophylactus, & Euthy. quomodo etiam tanquam homo loquatur, dicat se propterea a Patre diligi, quia animam suam pro ouibus suis positurus erat, quali cum ante mortem nõ dixit esse rit Pater, aut dilecturus non fuisset, si animam suam pro ouibus non posuisset: Duobus modis respondet Cyrill. Leonius, & Theophylactus, dicunt sensum non esse, tunc primum diligere cepisse, cum animam suã pro ouibus suis posuisset, sed cum ante diligeret Pater Filium, videretq; deinde paratum pro ouib. suis mori, agnouisse in eo veluti naturalem Patris characterem, quod quemadmodum Pater, ita etiam ille oues diligere: itaq; magis, ac magis quã vinculis quibusdam similitudinibus tractum eum dilexisset. Eodem r. dit, q. Euthymius, & alii dicunt non significare le ante, aut alias ob causas a Patre non diligi, sed ob eã diligi, isq; vnus est sensus. Difficilius est, q. addit, *vt iterum sum eam, difficultas vero omnis in illa vna particula, vt, posita est. Quam qui finem dilectionis faciunt, vt sensus sit propterea Filium a Patre diligi vt animã suã pro ouibus suis ponat, ne audiendi quidem esse videtur. Cyrillus in Græca Catena sic interpretatur, propterea Pater diligit me, quia non solum pono animã meam pro ouibus meis, sed etiam, quia iterum sum eam, id est non solum quia morte mea oues meas libero, sed etiam quia resurgendo viuifico. tradidit sibi, inquit D. Pau. propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificacionem nostram. Theodorus vero Mopluensis, & Euthym. scribant eam dictionem hoc loco non causam, sed q. futurum esse significare, quod multis sæpe exemplis docuimus. Atq; hoc probabilis: vellem tamen explicassent, quam ob rem Christus hoc ipsam adiecisset. Mihi tanquam expositionem illius verbi, pono, videtur addidisse. Hoc enim ipsam significati animam ponere, non solum sponte mori, vt Augustinus, & Leonius obsecratur, sed vt ego existimo, ita mori, vt paulo post ad vitam sit reddendus; quemadmodum dicimus vellem ponere, quam ita existimus, vt paulo post sumus resumpturi. Quia ergo sæpe dixerat se animam suam pro ouib. positurum esse, ne quis intelligeret aut coactẽ, aut ita certe mortuũ esse, vt mors illi, sicut ait, D. Paul. dominaretur, id est, vt non amplius resurgeret, subiecit explanationem verbi, *ego pono animam meam, vt iterum sum eam.* Vbi dicit, non dicit, Ego, vt D. August. animaduertit, emphaticum est. Cum magis, inquit, ponderi dicitum est, ego, quia ego, inquit, pono animam meam. Ego pono, quid ego pono? Ego, inquit, il am pono. Non gloriatur Iudei: sicut patuerunt, potestatem habere non potuerunt, sciant quantum possunt: si ego nolero animam meam ponere, quid sanctorum facturi sunt? Nonnulli quæ sit pro quo anima sumatur, cum dicit Christus, *ego pono animam meam*, pro altera parte hominis, quæ anima vocatur, an pro corporali vita, quæ ipsa Hebræica phrasia anima dicitur? Augustinus, & Beda pro altera hominis parte somni putant, indeq; Apollinaris hæresim resiliunt, qui Christum humanam animam negaba. habuisse, quod & Theophilus Alexandrinus factus in epistola Paschali, & Theodorus Heraclæen. in Græca Catena. Posuisse autem eam Christu tanquatenus Deus, sed quatenus homo erat, quia anima etiam in morte temper cum diuinitate conuersa fuit, sed ab immo corpore separata eam tamen poterat animam suam ponendi, iterumq; resumpturã diã diuina persona Christum habuisse. Alii propterea*

Rem. 4. 15.

Quid sit animam ponere.

Rom. 6. 9.

Quid sit anima vocari anima significat.

vita humana poni maluit, quam Christus & tanquam homo, & tanquam Deus poluerit, atque relumpserit. Mihi non magnopere videtur interelle, hoc, vel illud dicas. Nam propterea vitam ipsam animam appellamus, quia vita in continuatione animæ cum corpore consistit, itaque, cum vitam ponimus, animam ponimus.

18. N. mo tollit eam à me.] Explicatio est superioris sententia, nec lingo indiget commentatio. Nam quæ stio illa, quam quidam proponunt, non est difficilis Siani non ponere, inquit, est mori, occidere, erit animam tollere. Ac occiderunt Iudæi Christum, animam igitur eius sustulerunt. Occiderunt illi quidem Christum, sed volentem, ideo animam ab eo non sustulerunt, quia tollere vim, continuationem que significat. Quod dicit Hoc mandatum a cæpi a patre usco, cur addiderit, supra causam indicauimus, vt doceret se non temere officium illud pastoris, & animam suam pro ouibus ponendi vniuersale: nihil enim se in eate facere quod non solum consentaneum Patris voluntati, sed etiam ab eo preceptum sit. Cuius & Theophylacti alia afferunt, loquitur autem vt homo, cum se à Patre mandatum dicit accepisse. Itaque ex hoc loco & diuina, & humana Christi natura recte pbarur: diuina, quia solius est Dei potestatem habere ponendi animam suam, vt Cyrillus in Catena, & Idacius differunt lib. 3. aduersus Varimadum, & Cerealis Episcopus in Iadæus Maximum Arianorum Episcopum. Humana vero cum & veram se animam habere dicit, & à Patre mandatum accepisse. Lego in Græcorum Catena Ioannis Grammatici in hunc locum explanationem non satis, vt videtur, Catholicam Christi potestatem hanc animam suam ponendi, atque relumpe di, etiam vt Deum, à Patre accepisse.

19. 20. 21. Dissensio iterum facta est inter Iudæos propter sermones hos.] Docebat Evangelista, quid Christus sua illa profecerit disputatione, si non omnes auditores, sed pauci, aut nudi fortale crederentur. (nec enim id declarant) tamen in variis de illo sententias distracti sunt. Quod & ante acciderat in simili disputatione. c. 9. 16. Hoc est quod hoc loco dicit iterum. Quæ erant Chryl Theoph & Euth cur Christus nihil illis responderit, quæ de ebant de moni h. bere. Tres afferunt causas, primam, quod iam ante responderit, cum idē sibi obiceretur, se demonium non habere c. 8. 49. Secundam, quod digni non essent responso, qui post tot miracula adicerent eum demonium habere tertiam, quam solum Theophylact. attingit, quod maluerit per eos illis responderi, qui illis contradicebant, quasi per homines, qui omni carent suspitione gratiæ.

22. Facta sunt autem Encaenia in Ierusalem, & hyems erat.] Prima hic quaestio est, num hæc, quæ modo narat Evangelista, continuo acciderit post superiorem Christi disputationem. Non eodem die, nec eodē festo accidisse omnes quos legerim interpretes confitentur, & ex ipsi verbis Ioannis facile colligitur. Omnia, quæ ab initio capituli septimi vsque ad hunc locum commemorant, in festo scenopegia id est tabernaculorum acciderunt, vt ex c. 7. 2. manifestum est. Quæ autem modo sequitur, ipse Ioannes docet in festo Encaeniorum facta fuisse. Inter etiam ante iterum vt quæ festum duo vt minimum menses. Agebatur enim tabernaculorum festum, vt illic docuimus, mense Septembri; Encaenia autē decembris, vt paulo post dictum sumus. Itaque vt concedamus eodem hæc, & illa anno contingisse, duorum vt minimum mensem spatium inter ea fuerit necesse est. Adde quod an eodem facta festum, non omnino constat esse id quod longe probabilius. Cum enim videamus Evangelistam studioso prolequi, quid Christus per singulos dies fe-

Diuina & humana Christi natura ex hoc loco probata.

Festum Encaeniarum quo tempore celebratum.

stos egerit, & inter ea, quæ in scenopegia, & in his Encaeniis facta sunt, nihil narrauerit, credendum est nihil inter esse illa festum, inter se silent autē quatuor si alio hæc anno contigissent, nempe Encaenia alterius anni, Pascha, Pentecoste, & aliud festum tabernaculorum. Porro in Iudæis dedicationis festum dicebatur, quæ dicit ad verbum, festum renouati onum. Itaque qui ex scriptura lacta Ciceronem faciunt, Renouata, reddiderunt: non animaduertentes Renouata, renoatio nem, non dedicationem significare. Traditus nocter fecit interpres retinens Graecum verbum, vt auctor D. Augustinus, adeo vulgare, & notum fecerat vsus Latine loquentiū, vt qui non iam indueret vellem, Encæniæ diceretur, Hæc enim ergo constat festum, Encæniæ dedicationis fuisse, quia nunc in Ecclesia multum antiquo ritu celebratur. Sed cuius rei ageretur dedicatione, id inter omnes non constat. Nam Theodorop Mopsuest. existimat dedicationem fuisse totius vrbis Ierusalemitanæ: cum eius muri iussu belis & sub regib. Babylonis, & sub antiocho labefacti, restaurati sunt. Alii auctores, quos legerim, omnes dedicationem fuisse templi. Sed id ipsi dissentiant: nam vt Leontius, & Theophylact. referunt, alii existimantur dedicationem templi Salomonis, quam ab eo lib. 3. Reg. c. 8. factam legimus, hoc festo celebratam: quam postquam Cyrillus in Catena Græca magis probat; Alii dedicationem factam, cum per Iordam templi diuinitatem est, postea quam ex Petride populus rediisset. Eisdem. 6. 16. vt Chryl. Theop. Euth. Leontius, & Theodorus Hieracleotes interpretantur, quod & Cyrillus probat. Alii, vt Rupertus, cum per Iordam Ma. habuim post bellum Antiochi profinatum templi dicarum iterum est, aut late potius nomum holocausti, quod sacrificandi causa constructum erat. In eisdem vt per singulos annos solebatur ageretur. i. M. chab. c. 4. 59. constructum fuit: quo tempore sit, vt hæc opinio, licet pauciores habeat auctores, si probabilior. Conuenit & tempus. Nam Ioannes hyemem fuisse dicit, & dedicatio illa in Iudæa traditur, mense Gasleu facta est, qui Decembris respondebat.